
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 316 / 2015 Area  Staff

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  A  PARTECIPARE  AL  CORSO  DI  FORMAZIONE 
AVENTE  AD  OGGETTO  ¿SEMINARIO  -  GESTIONE  IN  FORMA 
ASSOCIATA  DEGLI  APPALTI  PUBBLICI  TRA  COMUNI  NON 
CAPOLUOGO¿  PER  QUATTRO  DIPENDENTI,  IL  GIORNO  13  MARZO 
2015 A VICENZA

IL   D I R I G E N T E
Visto l’art. 7 comma 4 del Decreto Lgs. 165/2001, nel quale si stabilisce che le 

amministrazioni  pubbliche  curino  la  formazione  e  l’aggiornamento  del  personale 
garantendo altresì,  l’adeguamento dei  programmi formativi,  al  fine  di  contribuire  allo 
sviluppo e alla cultura della pubblica amministrazione;

Visto che la rivista on-line Moltocomuni, edita da Nomodidattica s.r.l. sita in Via 
della Vittoria n. 21, 37057  San Giovanni Lupatoto (VR), organizza un corso avente ad 
oggetto “Seminario - Gestione in forma associata degli appalti pubblici tra Comuni 
non capoluogo” per il giorno 13 marzo 2015  a Vicenza;

Considerata la completezza del programma e la qualità del relatore: Avv. Carmine 
Podda,  esperto  in  appalti  e  contrattualistica  pubblica,  collaboratore   per  le  riviste 
specializzate de Il Sole 24 Ore nonché docente in master e convegni per le PP.AA.;

Ritenuto opportuno, in considerazione dell’importanza e dell'attualità delle materie tratta­
te, che a detto corso partecipino quattro dipendenti dell’Amministrazione Comunale che verranno 
individuati dal Segretario Generale;  

Dato atto che la quota di partecipazione al corso di cui all’oggetto per singolo partecipante 
ammonta ad € 120,00 esente Iva,  con uno sconto fedeltà del 10% per gli enti che hanno partecipato 
ad almeno un’iniziativa formativa organizzata  da Moltocomuni nel 2014 o nel 2015;

Dato atto, quindi, che  la somma complessiva per la partecipazione di quattro dipendenti al 
corso in oggetto ammonta ad Euro 432,00 esente Iva;

Ritenuto di impegnare, per la copertura della spesa sopraindicata, euro 216,00 sul capitolo 
15.000,  euro 108,00 sul capitolo 300.234 ed, infine, euro 108,00 sul capitolo 300.195 del bilancio 
corrente esercizio; 

Richiamata la determinazione n. 04 del 07/07/2011 dell’AVCP nella quale al punto 3.9 si 
precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario e ad 
un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione,

Dato atto che quindi non è necessaria l’acquisizione del CIG  ai fini della tracciabilità dei 
flussi;

Dato atto che la stipulazione avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza mediante 
l’iscrizione; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 



Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  73  del 
14.7.2003, come successivamente modificato ed integrato;

Vista la deliberazione n. 109 del 22/12/2014 avente per oggetto: “Approvazione dell’atto 
presupposto  Documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il 
periodo 2015-2017”;

Vista la deliberazione di G. C. n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per   gli  esercizi  finanziari  2015-  2016  –  2017”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Considerate le ragioni di legittimità e di merito alla base del presente provvedimento;   

TUTTO ciò premesso 

D E T E R M I N A

1. di autorizzare l'iscrizione di quattro dipendenti dell’Amministrazione Comunale, 
che saranno individuati dal Segretario Generale, al corso organizzato dalla rivista 
on-line Moltocomuni, edita da Nomodidattica s.r.l. sita in Via della Vittoria n. 21, 
37057  San Giovanni Lupatoto (VR), avente ad oggetto “Seminario - Gestione in 
forma associata degli appalti pubblici tra Comuni non capoluogo” per il giorno 
13 marzo 2015  a Vicenza;

2. di concedere ai  predetti  dipendenti   per la partecipazione al  corso in oggetto il 
trattamento di missione;

3. di dare atto che  la somma complessiva per la partecipazione di quattro dipendenti al corso in 
oggetto ammonta ad Euro 432,00 esente Iva;

4. di impegnare, per la copertura della spesa sopraindicata, i seguenti importi: 

      - euro 216,00 sul capitolo 15000

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo
1 02 1 0103 15000

        
- euro 108,00 sul capitolo 300234 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo
1 10 1 0103 300234

- euro 108,00 sul capitolo 300.195 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo

1 6 1 0103 300195

5. di  provvedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  fornitura  su  presentazione  di 
fatture/note, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del 
responsabile  del  procedimento della  regolarità  delle  stesse,  nei  limiti  di  spesa indicati  dal 
presente atto;

6. di provvedere al pagamento tramite bonifico bancario, intestato a Nomodidattica s.r.l IBAN: 
IT 27 P 06225 59771 100000003785 Cassa di Risparmio del Veneto, Filiale di San Giovanni 
Lupatoto Via Madonnina, 1C 37057 San Giovanni Lupatoto (VR);

7. di dare atto che non è necessario acquisire il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi per quanto 
espresso in premessa;

8. di sottolineare che la presente spesa si realizza entro il 30 giugno 2015..



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1048
U 1049
U 1050

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

